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1. Høringsforslaget

1.1. Innledning

På oppdrag fra Kommunal- og distriktsdepartementet sender Direktoratet for byggkvalitet på høring forslag til

endringer i byggteknisk forskrift (TEK17) kapittel 17 Klima og livsløp. Det er også foreslått mindre, tilhørende

endringer i byggesaksforskriften (SAK10) kapittel 5 Søknad og dokumentasjon, kapittel 8 Ferdigstillelse og kapittel

12 Ansvar.

Bygging innebærer bruk av store mengder naturressurser og et betydelig samlet klimafotavtrykk fra et stort antall

prosjekter. Utslipp knyttet til byggematerialer og byggevarer utgjør en stor del av fotavtrykket. Formålet med de

foreslåtte endringene er å bidra til å redusere klimafotavtrykket fra bygging, samtidig som byggekostnadene holdes

så lave som mulig. Regjeringen har videre et mål om å komme i gang med bygging av 130 000 boliger innen 2030.

Det er også viktig å holde byggekostnadene nede av hensyn til dette.

I lov av 16. juni 2017 om klimamål (klimaloven) har Norge et lovfestet mål om å bli et lavutslippssamfunn i 2050, og

byggenæringen er en viktig bidragsyter i omstillingen. Høringsforslaget har i hovedsak betydning for indirekte utslipp

knyttet til bygging, altså klimafotavtrykket, og bidrar til å bygge opp under målet om lavutslippssamfunnet og

omstilling til sirkulær økonomi. Forslaget vil stimulere til bruk av materialer med lavere klimafotavtrykk, og mer

ombruk og gjenbruk.

Utviklingen av mer klima- og miljøvennlig bygging skjer i et samspill mellom offentlige rammevilkår, innovasjon og

markedsutvikling i næringen, og preferanser og etterspørsel i befolkningen. Klimafotavtrykket fra bygging vil

reduseres over tid som følge av eksisterende virkemidler i norsk klimapolitikk. De sektorovergripende virkemidlene, i

form av klimaavgifter og omsettelige kvoter, setter en pris på utslipp av klimagasser og stimulerer til å ta i bruk nye

løsninger. Disse bidrar til utslippsreduksjoner i ulike deler av byggenæringens verdikjede. Også andre virkemidler,

som reguleringer og støtteordninger, vil bidra til dette.

Det er likevel rom for å redusere klimafotavtrykket fra bygging ytterligere og raskere. Verdikjeden i byggenæringen er

kompleks og omfatter mange aktører. At det samlede klimafotavtrykket kommer fra et stort antall prosjekter, med

mange ulike aktører involvert, gjør at det kan være utfordrende å få til utslippsreduksjoner og grønn omstilling.

Nasjonale reguleringer, som krav i byggteknisk forskrift, kan bidra til å løse denne utfordringen.

Regjeringen, ved kommunal- og distriktsministeren og klima- og miljøministeren, inngikk i 2024 en

klimapartnerskapsavtale med byggenæringen for en periode på to år. Avtalen er en arena for dialog mellom staten og

byggenæringen, og skal synliggjøre hvordan klimafotavtrykket kan reduseres og hva som skal til for at verdikjeden

som helhet lykkes med grønn omstilling. Klimapartnerskapsavtalen innebærer blant annet tettere dialog mellom

myndighetene og byggenæringen i arbeid med mulige endringer i byggteknisk forskrift som kan bidra til at

klimafotavtrykket fra bygging blir redusert. Gjennom avtalen er næringen forpliktet til å delta i dialogarenaene som

myndighetene etablerer for arbeidet med energi- og klimakrav i byggereglene. Partene i arbeidslivet skal også

forberede næringen på nye krav og kriterier, og bidra til at krav kan oppfylles effektivt og til lavest mulig kostnad.

Høringsforslaget er en del av et langsiktig utviklingsarbeid med virkemidler som kan bidra til redusert klimafotavtrykk

fra bygging, samtidig som byggekostnadene holdes så lave som mulig. Mulige endringer i klimakravene i byggteknisk

forskrift må utredes nærmere og vurderes i lys av erfaring, kostnadsutvikling og teknologiutvikling, og skal sees i

sammenheng med hovedvirkemidlene i klimapolitikken og andre offentlige virkemidler som påvirker

klimafotavtrykket fra bygging. Det er lagt opp til dialog med næringen om regelverksutviklingen, blant annet gjennom

klimapartnerskapet, og vi ber i denne høringen også om innspill til hvordan klimakrav i byggteknisk forskrift bør

videreutvikles.
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1.2. Om høringsforslaget

Direktoratet foreslår å utvide kravet i TEK17 § 17-1 om klimagassregnskap fra materialer til å omfatte flere

bygningskategorier, livsløpsfaser og bygningsdeler. Utvidelsen av kravet skal bidra til at klimagassregnskapet fanger

opp mest mulig av bygningers klimagassutslipp. Forslaget bidrar til at kravet omfatter de store

utbyggingsprosjektene som har størst betydning for utslipp.

Direktoratet foreslår å innføre krav om grenseverdier for klimagassutslipp knyttet til materialer i ny § 17-2. Litt

forenklet kan vi si at grenseverdier setter krav til hvor høyt klimafotavtrykket maksimalt kan være, målt i kg CO -

ekvivalenter per kvadratmeter. Forslaget er begrenset til bygningsdeler og livsløpsfaser som byggenæringen i stor

grad har erfaring med ved beregning av klimagassregnskap. Direktoratet foreslår grenseverdier for

bygningskategoriene barnehage, skolebygning, boligblokk, kontorbygning, forretningsbygning, hotell og sykehjem.

Kjeller er trukket ut som egen bygningskategori. Det skilles mellom oppvarmet og uoppvarmet kjeller. I tillegg

inkluderes småhusprosjekter der det totale arealet av utbyggingen er minimum 1000 m  bruttoareal (BTA).

Høringen inneholder også et alternativt forslag til grenseverdier som ligger 10 prosent lavere enn hovedforslaget. Det

alternative forslaget er korrigert for forventet utvikling i bransjestandarder for materialutslipp over tre år, og tar i

tillegg høyde for at prosjekter kan redusere utslippene noe mer ved å gjøre noen bevisste materialvalg.

Direktoratet foreslår også tilhørende endringer i SAK10, for å tydeliggjøre ansvarsforholdene knyttet til

klimagassregnskap. I høringen foreslås det å presisere at klimagassregnskap skal foreligge i tiltaket, at søker i

søknad om ferdigattest skal bekrefte at klimagassregnskap er overlevert byggverkets eier og påse at

klimagassregnskap er overlevert byggverkets eier, samt at det er tiltakshaver som har ansvaret for at

klimagassregnskap utarbeides.

Forslagene berører primært aktører (private og offentlige) som planlegger, prosjekterer og gjennomfører

byggeprosjekter som omfattes av kapittel 17 i byggteknisk forskrift, som byggherrer, entreprenører, rådgivere og

arkitekter. Endringene i kravet til utarbeidelse av klimagassregnskap innebærer i liten grad økte kostnader for

byggenæringen. Grenseverdiene skal kunne oppfylles ved bruk av kjente og tilgjengelige materialer og teknologier,

noe som først og fremst krever at det blir gjort bevisste valg i prosjekteringsfasen for å redusere klimafotavtrykket.

Grenseverdiene vil føre til en bevisstgjøring i byggenæringen, som igjen vil kunne bidra til å redusere

klimafotavtrykket fra bygging. De samlede kostnadene i byggeprosjektene vil i liten grad øke som følge av forslaget,

og forslaget vil derfor i liten grad påvirke andre, som eksempelvis boligkjøpere og leietakere. Det er et mål at

endringene skal balansere hensyn til konsekvenser for byggekostnader og boligbygging. Direktoratet ber om

høringsinstansenes syn på om forslagene vil bidra til høyere byggekostnader.

Direktoratet er i ferd med å etablere en digital støttetjeneste for klimagassregnskap på regelverksplattformen

Fellestjenester plan og bygg, og vil legge til rette for frivillig innrapportering av klimagassregnskap som utarbeides

etter reglene i § 17-1. 

Direktoratet ber om at høringsinstansene kun gir innspill til forslagene som er på høring.

2
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2. Innsikt og utredninger

I arbeidet med å utrede høringsforslaget, har direktoratet gjennomført et åpent innspillsmøte og hatt dialog med

byggenæringen under klimapartnerskapsavtalen. Direktoratet har også fått innspill og innhentet kunnskap fra flere

relevante fagmiljøer underveis i arbeidet.
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Det er innhentet flere eksterne utredninger. Disse utgjør det viktigste underlaget for forskriftsendringene som er

foreslått i denne høringen. I tillegg er det sett hen til pågående arbeider i de andre nordiske landene og i EU.

2.1. Nullalternativet

Oslo Economics og SINTEF Community har gjennomført en analyse av forventet utvikling i klimagassutslipp fra

byggenæringen (2024). Rapporten behandler utslipp i hele byggenæringens verdikjede, med fokus på indirekte

utslipp knyttet til materialbruk.

Rapporten belyser hvordan eksisterende virkemidler vil påvirke klimafotavtrykket i byggenæringen framover

(nullalternativet). Utredningen viser at krav til klimafotavtrykket fra bygging, som grenseverdier, kan legge til rette for

at klimagassutslipp fra byggenæringen reduseres ytterligere og/eller raskere. Rapporten følger som vedlegg 1.

2.2. Kostnadsvurdering av klimagassregnskap og -budsjett

Multiconsult har vurdert kostnadene ved å utarbeide klimagassbudsjett og klimagassregnskap i rapporten Mulige

klimakrav – klimagassregnskap/budsjett – kostnadsvurdering, 2024. Multiconsult har også sett på fordeler og

ulemper ved å innføre krav om utvidet klimagassregnskap og -budsjett.

I kostnadsvurderingen er det fremhevet flere fordeler ved å utarbeide klimagassregnskap og -budsjett, blant annet at

det gir et bedre grunnlag for å ta beslutninger om materialvalg mv. Det vil gi innsikt i hvordan ulike materialmengder

og -typer medfører forskjellige klimagassutslipp, noe som igjen kan føre til valg av bedre løsninger i prosjektet.

Multiconsult viser til at slike krav også kan skape insentiver for leverandører og produsenter til å utarbeide flere

miljødeklarasjoner og klimavennlige produkter. Det kan også bidra til at det utvikles bedre og mer effektive

beregningsverktøy. Ulempene er hovedsakelig relatert til noe økte kostnader som et resultat av økt tidsbruk.

Rapporten til Multiconsult følger som vedlegg 2.

2.3. Utredning av klimakrav

Asplan Viak har på oppdrag for direktoratet skrevet utredningen Klimakrav i TEK17, utredning av et mulig klimakrav og

hvordan klimakravet kan utformes (2025).

Asplan Viak har vurdert hva som bør omfattes av et utvidet krav til klimagassregnskap. I denne vurderingen inngår

blant annet bygningsdeler, bygningstyper, livsløpsfaser, utslippsfaktor for elektrisitet og ulike metoder for transport.

Utredningen beskriver også omfang og hvor kravsnivået for grenseverdier for klimagassutslipp bør ligge. Utredningen

tar for seg ulike alternativer for mulige klimagassreduksjoner og kostnader knyttet til disse. Et sentralt poeng i

utredningen er å fastsette en utslippsgrense som vil gi reduserte utslipp fra byggenæringen uten at det påfører

aktørene en stor merkostnad ved bygging. Rapporten følger som vedlegg 3.

2.4. Relevante prosesser i andre nordiske land og EU

Danmark har fra 2023 regler om obligatorisk innrapportering av klimagassregnskap og grenseverdier for nye

bygninger over 1000 m . Fra 2025 vil grenseverdiene gjelde for alle nye bygninger. Beregningsverktøyet LCAbyg er

åpent tilgjengelig. Danmark har skissert at grenseverdiene skal strammes inn med 10 prosent i 2027 og 2029, men

oppdaterte verdier skal fastsettes basert på nyeste viten og data .

2
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Finland har foreslått å innføre krav til klimagassregnskap og grenseverdier fra 2026, og fra 2028 en innstramming av

grenseverdiene på omtrent 5-12 prosent avhengig av type bygningskategori.

Sverige har hatt krav til klimagassregnskap siden 2022. Kravet omfatter hele byggefasen, det vil si livsløpsfasene A1-

A5 i henhold til NS-EN 15978 Bærekraftige byggverk - Vurdering av bygningers miljøprestasjon - Beregningsmetode.

Sverige planlegger på sikt å innføre krav om grenseverdier og utvide omfanget av klimagassregnskapet til å omfatte

mer enn bare byggefasen.

Estland og Island planlegger å innføre krav om klimagassregnskap og grenseverdier for klimagassutslipp i løpet av

2026-2030.

I 2024 ble det vedtatt nytt bygningsenergidirektiv i EU (Directive (EU) 2024/1275). Direktivet skal bidra til å redusere

klimagassutslippene fra byggsektoren i EU med minst 60 prosent i 2030, og å oppnå en bygningsmasse som er

avkarbonisert og uten utslipp i 2050. Direktivet legger blant annet opp til at medlemslandene skal sørge for at det blir

utarbeidet klimagassberegninger for bygg og at det skal lages planer for å introdusere grenseverdier. Direktivet er

foreløpig ikke innlemmet i EØS-avtalen. Energidepartementet jobber med å vurdere direktivet. 

3. Gjeldende rett

I TEK17 § 17-1 er det krav om å utarbeide klimagassregnskap fra materialer ved oppføring og hovedombygging av

boligblokker og yrkesbygninger. Kravet om klimagassregnskap trådte i kraft 1. juli 2022, med en overgangsperiode på

ett år fra når rammesøknad er sendt inn.

Med hovedombygging menes arbeid som er så omfattende at bygningen i det vesentlige blir fornyet. Begrepet

boligblokker omfatter alle boliger som ikke er definert som småhus. Begrepet yrkesbygning omfatter alle

bygningstyper som ikke er definert som boligbygning.

Kravet til klimagassregnskap gjelder ikke ved tilbygging, påbygging og underbygging av boligblokk og yrkesbygning.

Klimagassregnskapet skal være basert på metoden i Norsk Standard NS 3720:2018 Metode for

klimagassberegninger for bygninger. I forskriften er det beskrevet hvilke bygningsdeler som inngår i regnskapet og

hvilke livsløpsfaser som skal inkluderes. Klimagassregnskapet skal som et minimum omfatte livsløpsfasene A1-A4,

B2 og B4 for bygningselementene som er angitt i tabellen Bygningsdeler i § 17-1. Dette omfatter produksjonsfasen,

transport til byggeplass og bruksfasen med drift, vedlikehold og utskifting. I tillegg skal avfallet fra byggeplassen

inngå i klimagassregnskapet.

Etter SAK10 § 12-2 bokstav n skal ansvarlig søker påse at det blir utarbeidet klimagassregnskap over faktisk bruk av

byggematerialer.

4. Forslag til endringer i byggteknisk forskrift

4.1. Oversikt over høringsforslaget

Direktoratet foreslår å utvide kravet om klimagassregnskap i TEK17 § 17-1 til å omfatte flere bygningskategorier,

livsløpfaser og bygningsdeler. Vi foreslår også å innføre grenseverdier for klimagassutslipp for enkelte

bygningskategorier og livsløpsfaser i ny § 17-2.
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Høringen omfatter i tillegg et alternativt forslag til grenseverdier justert for forventet utvikling over tre år, som

innebærer at det må gjøres enkelte bevisste materialvalg.

4.2. Forslag til endringer i TEK17 § 17-1 Krav til klimagassregnskap

Direktoratet foreslår å utvide kravet til klimagassregnskap i § 17-1 fra å gjelde for boligblokk og yrkesbygning, til også

å omfatte småhus der byggeprosjektet er på minimum 1000 m  bruttoareal (BTA).

Høringsforslaget innebærer at hele livsløpsfasen A5 (anlegg-, bygge- og monteringsarbeid) skal inkluderes i kravet til

klimagassregnskap, og ikke bare avfall fra byggeplassen som i dag. Dette kommer i tillegg til A1-A4, B2 og B4 som er

omfattet av dagens regelverk.

Direktoratet foreslår også at kravet til bygningsdeler utvides med 21 Grunn og fundamenter, 28 Trapper og balkong

og 61 Prefabrikkerte rom. For prosjekter på minimum 5000 m  BTA skal bygningsdelene 31-33, 35-37, 47 og 49 også

inngå i kravet om utarbeidelse av klimagassregnskap.

I forslaget til forskriftsendringer i kapittel 4.2.1 og 4.3.1. er endringene markert med kursiv.

2

2

4.2.1. Forslag til forskriftsendring

TEK17 § 17-1 skal lyde:

§ 17-1. Klimagassregnskap fra materialer

(1) Ved oppføring og hovedombygging av boligblokk, yrkesbygning og småhusprosjekter på minimum 1000 m

bruttoareal (BTA) skal det utarbeides et klimagassregnskap basert på metoden i Norsk Standard NS 3720:2018

Metode for klimagassberegninger for bygninger. Klimagassregnskapet skal minimum inkludere livsløpsfasene A1–A5,

B2 og B4 for bygningsdelene angitt i tabellen Bygningsdeler 1.

Tabell: Bygningsdeler 1

Bygningsdel *  Navn

21 Grunn og fundamenter

22  Bæresystem 

23  Yttervegg 

24  Innervegg 

25  Dekker 

26  Yttertak 

28 Trapper og balkonger

2
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Bygningsdel *  Navn

61 Prefabrikkerte rom

* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og

tilhørende uteområder. 

(2) For byggeprosjekter på minimum 5000 m bruttoareal (BTA) som er omfattet av kravet til klimagassregnskap i første

ledd, skal klimagassregnskapet i tillegg inkludere følgende bygningsdeler:

Tabell: Bygningsdeler 2

Bygningsdel *                                                           Navn

31 Sanitær

32 Varme

33 Brannslokking

35 Varmepumpe- og kuldeinstallasjoner

36 Luftbehandling

37 Komfortkjøling

47 Lokal elkraftproduksjon

49 Andre elkraftinstallasjoner

* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og tilhørende

uteområder. 

(3) Klimagassregnskapet skal ikke inkludere biogent karbon.

2 

4.2.2. Nærmere om forslaget

Første ledd

Bygningskategorier

Direktoratet foreslår at kravet om klimagassregnskap i § 17-1 utvides til også å gjelde småhusprosjekter der det

totale arealet av utbyggingen er på 1000 m  bruttoareal (BTA) eller større. Forslaget om å inkludere

småhusprosjekter over en gitt arealgrense i § 17-1, har støtte i rapporten fra Asplan Viak (2025).

2
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Bygging av boligbygg som eneboliger, tomannsboliger, rekkehus mv. utgjør en betydelig andel av ferdigstilt

bruksareal hvert år. Det er derfor viktig at kravet om klimagassregnskap også retter seg mot disse

bygningskategoriene. Samtidig har hvert småhus isolert sett liten betydning for klimafotavtrykket fra bygging.

Direktoratet foreslår derfor at kravet gjelder for oppføring av småhusbebyggelse der samlet bruttoareal er minimum

1000 m . Forslaget sikrer at kravet i § 17-1 omfatter de store utbyggingsprosjektene som har størst betydning for

utslipp, og der effekten av å fokusere på klimagassutslipp er størst.

Forslaget sikrer at merkostnaden med å utarbeide et regnskap fordeles på flere boenheter. Statistikk fra 2024 viser at

gjennomsnittsarealet for en enebolig og boenheter i rekkehus er henholdsvis 223 m  og 131 m . Forslaget om en

arealgrense på 1000 m  BTA vil dermed kunne omfatte utbyggingsprosjekter som for eksempel består av 4

eneboliger eller 7 rekkehusleiligheter.

Livsløpsfaser

Direktoratet foreslår at kravet til livsløpsfaser utvides til å omfatte hele A5. I dag er A1-A4, B2 og B4 omfattet av

kravet, i tillegg til avfall fra byggeplassen. At kravet vil omfatte flere livsløpsfaser enn tidligere, medfører at

klimagassregnskapet samsvarer bedre med bygningens faktiske klimagassutslipp.

NS 3720:2018 Metode for klimagassberegninger for bygninger inndeler livsløpet i ulike faser, jf. tabellen

Livsløpsfaser etter NS 3720:2018. Livsløpsfasene A1-A3 er produksjon av byggevarer, A4 er transport til byggeplass

og A5 er byggefasen. Livsløpsfasene B1-B8 er bruksstadiet med drift, vedlikehold og utskifting, og C1-C4 er

avskaffelsesfasen ved enden av livsløpet. Livsløpsfase D omhandler gevinster ved enden av livsløpet og er en

tilleggsmodul som ikke inngår i et klimagassregnskap etter NS 3720:2018.

Tabell: Livsløpsfaser etter NS 3720:2018.

Basert på utredningene som ligger til grunn for høringsforslaget og innspillene fra byggenæringen, vurderer

direktoratet at det finnes tilstrekkelig datagrunnlag for å kvantifisere klimagassutslipp fra livsløpsfase A5 (anlegg-,

bygge- og monteringsarbeid) (Asplan Viak, 2025 og Multiconsult, 2024).

Livsløpsfaser som ikke inngår i høringsforslaget, er utelatt fordi de tilfører liten verdi til klimagassregnskapet. Her

består datagrunnlaget i stor grad av teoretiske tall som ikke er tilstrekkelige som beregningsgrunnlag for

klimagassregnskapet etter § 17-1 (Asplan Viak, 2025). Enkelte livsløpsfaser, som B6 Energibruk i drift og B8

Transport i drift, er også ivaretatt gjennom andre reguleringer.

2

2 2

2
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Bygningsdeler

Direktoratet foreslår at kravet til klimagassregnskap utvides til å omfatte flere bygningsdeler enn i dag. Dette vil bidra

til at klimagassregnskapet fanger opp mest mulig av tiltakets klimagassutslipp. Bygningsdelene som NS 3720:2018

refererer til, er definert i Bygningsdelstabell – NS 3451:2022

Bygningsdel 21 (Grunn og fundamenter) er foreslått tatt inn i sin helhet i regnskapet. Begrunnelsen er at grunn og

fundamenter ofte utgjør en vesentlig del av byggets totale klimagassutslipp. Som en del av utredningen har Asplan

Viak beregnet klimagassutslipp for fire ulike scenarier med forskjellig behov for fundamentering. Hovedscenariet

forutsetter at fundamentering ikke er nødvendig. I scenarioanalysen øker klimagassutslippene med 26 prosent ved

en avstand på 20 meter til fjell.

I tilfeller hvor utslipp fra grunn og fundamenter utgjør en betydelig andel av klimagassutslipp, er disse i størst grad

styrt av lokasjon og grunnforhold, og i mindre grad av løsnings- og materialvalg. Samtidig vil ulike valg over bakken gi

ulikt behov for ulik mengde fundamentering. Dette kan for eksempel være hvordan konstruksjonen plasseres på

tomten, eller løsnings- og materialvalg som kan gi en tung eller lett bygning. Det er derfor viktig å synliggjøre

utslippene knyttet til fundamentering for å øke bevisstheten og kunnskapen rundt grunn og fundamenter.

Direktoratet foreslår å inkludere bygningsdel 28 (Trapper og balkonger) og 61 (Prefabrikkerte rom) i kravet til

klimagassregnskap. Bygningsdelene utgjør en naturlig del av bygningskroppen, og endringsforslaget vil gi et mer

korrekt bilde av tiltakets totale klimagassutslipp. Innspill fra byggenæringen og utredningene fra Asplan Viak og

Multiconsult viser også at bygningsdelene i stor grad er omfattet av bransjestandarder og allerede inkludert i mange

klimagassberegninger.

Utredningen fra Asplan Viak peker på at det er store klimagassutslipp knyttet til bygningsdelene VVS og lokal

elkraftproduksjon/andre elkraftinstallasjoner. I et klimafaglig perspektiv er det anbefalt å inkludere disse

bygningsdelene i kravet til klimagassregnskap. Etter innspill fra byggenæringen og utredningen fra Multiconsult

vurderer direktoratet likevel at merkostnaden ved å utarbeide klimagassregnskap for disse bygningsdelene blir for

høy for mindre prosjekter og aktører. Å beregne klimagassutslipp fra VVS- og lokal energiproduksjon øker

detaljeringsnivået og kompleksiteten i beregningen. Det vil blant annet kreve uthenting og strukturering av underlag

som ofte krever kompetanse fra prosjekterende, vurdering av hvilke utslippsfaktorer som er relevante for materialene

som inngår, og kreve mer av leverandører og entreprenører som må dokumentere de ferdigstilte løsningene.

Direktoratet mener at byggenæringen bør få mer erfaring før det kan stilles krav om at disse bygningsdelene inngår i

klimagassregnskapet for alle prosjekter.

Annet ledd

For byggeprosjekter på minimum 5000 m BTA foreslår direktoratet at bygningsdelene VVS (31-33, 35-37) og lokal

elkraftproduksjon og andre elkraftinstallasjoner (47 og 49) inkluderes i kravet til klimagassregnskap. Dette er større

prosjekter som gjerne har nødvendige ressurser til å utarbeide klimagassregnskap uten at det gir vesentlig

merarbeid. Store prosjekter har ofte prosjekterende rådgivere med spesifikk kompetanse som enklere vil kunne

systematisere og fremlegge materialmengder for VVS og lokalt energiproduserende utstyr.

Som det fremkommer fra Grønn VVS-veileder publisert i januar 2025 , utgjør klimagassutslipp fra VVS-utstyr rundt

20 prosent for et typisk bygg, og opp mot 40 prosent for rehabiliteringer og bygg med høye klimaambisjoner. VVS-

utstyr utgjør også en betydelig andel av prosjektøkonomien. Et krav om at store prosjekter må beregne

klimagassutslipp fra VVS-utstyr, vil dermed kunne bidra til mer optimale løsninger i prosjektet som både kan spare

klimagassutslipp og kostnader.

I utredningen til Multiconsult fra 2022  fremgår det at miljødokumentasjon for bygningsdel 471 (solceller) er den

energiforsyningen som har flest tredjepartskontrollerte EPDer (miljødeklarasjoner). Dette gir et godt datagrunnlag for

[2].

2 

[3]

[4]
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å beregne klimagassutslipp. Utredningen viser at klimagassutslipp knyttet til solceller som bygningsmateriale kan

utgjøre rundt 10 prosent av det totale utslippet fra et typisk referansebygg, men at dette vil variere betydelig avhengig

av hvordan solcellene er produsert. Direktoratet foreslår derfor at klimagassutslipp fra solceller skal inkluderes i

klimagassberegninger for store prosjekter, for å gi økt oppmerksomhet om dette og stimulere til at det blir valgt

solceller som er produsert med lave klimagassutslipp.

Tredje ledd

Direktoratet foreslår å presisere i forskriften at biogent karbon ikke skal inkluderes i klimagassregnskapet. Årsaken til

dette er at NS 3720 per i dag ikke gjør det mulig å tilpasse beregningsmetodikken til kun et utvalg av livsløpsfaser.

Forslaget sikrer at klimagassregnskap utarbeides etter samme beregningsmetode for biogent karbon, og at

resultatene av klimagassregnskapene dermed er sammenlignbare. Dette fremgår allerede av direktoratets Veileder

for utarbeidelse av klimagassregnskap og regnes som bransjestandard.

Hvordan stiller du deg til forslaget om utvidelse av kravet til klimagassregnskap.

Positiv
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Direktoratet ønsker særlig innspill på forslaget til bygningskategorier og arealgrenser (1000 m2 BTA og 5000 m2

BTA), livsløpsfaser, bygningsdeler og ekskludering av biogent karbon i klimagassregnskapet.

Kommentar

Treindustrien representerer norske produsenter av byggematerialer i tre, slik som konstruksjonsvirke, panel, kledning,

listverk, terrassebord, bygningselementer, limtre m.m. Treindustrien har lenge tatt til orde for at regelverket benyttes

for å nå klimamål i byggenæringen, og materialprodusentene har investert stort i utvikling av sine produkter,

prosesser og klima- og miljødokumentasjon. Det har hittil kun vært et dokumentasjonskrav for klimagassutslipp for

enkelte typer bygg, og det er svært positivt at det nå foreslås konkrete utslippsgrenser for klimagassutslipp. Dette vil

bidra til utslippsreduksjoner og gi uttelling for investeringer som allerede er gjennomført i produsentleddet.  

Det er helt essensielt at innretning på kravet har et helhetlig livsløpsperspektiv, og gir uttelling for naturlige

egenskaper i materialer. Tre er et fornybart materiale, som naturlig lagrer karbon.

Det er også et viktig prinsipp at regelverket bidrar til like konkurransevilkår og sikrer god kvalitet på dokumentasjon

som danner grunnlag for klimagassberegningene. 

Bygningskategorier og arealgrenser: 

Treindustrien er positiv til at småhusbebyggelse er inkludert i kravet til klimagassregnskap. Dette utgjør en betydelig

del av bygningsmassen. Vi støtter at man i første omgang omfatter småhusprosjekter på minimum 1000 m2 BTA, og

der målet må være at det etter hvert også stilles krav for mindre prosjekter når man får mer erfaring med

klimagassregnskap for småhusbebyggelse.   

Vi støtter også at det skal inkluderes bygningsdeler for tekniske installasjoner som foreslått i høringsforslaget. 

Når det gjelder bygningskategorier mener vi det utover å inkludere småhusprosjekter også bør med idrettshaller,

idrettsbygg og lagerbygg i kravet til klimaregnskap. Treindustrien anbefaler at det på sikt inkluderes grenseverdier

også for bygningskategorier som nå ikke er inkludert. 

Bygningsdeler: 

Treindustrien er positiv til at kravet til klimagassregnskap utvides til å omfatte flere bygningsdeler enn i dag. Det er

viktig at grunn og fundamenter tas inn i regnskapet da det utgjør en vesentlig del av klimagassutslippet. Inkludering i

regnskapet vil også gi grunnlag for erfaringstall som kan benyttes for å inkludere også grunn og fundamenter i en

utslippsramme. 

Da grunn og fundamenter har stor betydning for utslipp mener Treindustrien det burde stilles krav til å gjøre

vurderinger i tidlig fase av hvordan man kan redusere klimagassutslipp fra grunn og fundamenter i det enkelte

prosjekt, selv om dette per nå ikke inngår i utslippsrammen. Dette fordi det kan bidra til å vesentlig redusere

klimagassutslipp fra bygget totalt, slik at man unngår å flytte utslipp mellom bygningsdeler.  

Treindustrien er også positiv til at trapper, balkonger og prefabrikerte rom omfattes av kravet til klimagassregnskap,

og erfarer at det allerede er god erfaring med å inkludere dette.  

Livsløpsfaser: 
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Treindustrien mener at alle livsløpsfaser bør inkluderes i klimagassregnskapet. Dette slik at man tar hensyn til

klimagassutslippet i et livsløpsperspektiv, fremmer kvalitet og helhetlige løsninger. 

Treindustrien mener kravet må inkludere modul A-C for regnskap og inn mot grenseverdier, og med

tilleggsrapportering på modul D 

Ved å bare inkludere noen faser risikerer man å flytte utslipp mellom ulike faser, altså at man velger en løsning som

har lite utslipp i det bygget settes opp, men som over tid kan medføre større klimabealstning. Vi mener det også kan

medføre mindre vekt på kvalitet og levetid og gir uheldig konkurransevridning. Vi vil her trekke fram følgende

eksempel: For sement benyttes karbonfangst og lagring (CCS) for å redusere utslipp fra produksjonen av

byggevarene og gir dermed effekt i A-modulen. Trebaserte produkter har i utgangpunktet lave utslipp i produksjonen,

men det kan bli aktuelt å benytte CCS og Bio-CCS i forbindelse med energigjenvinning av trevirke når et bygg

rives/materialer når endt levetid. Dette vil gi effekt i C-modulen. Som eksempelet viser gir det dermed uheldige

effekter på konkurransevilkår for byggevarer at kun deler av livsløpet inkluderes i klimaregnskapet i byggteknisk

forskrift. Det gjør også at man ikke synliggjør og gir uttelling for lagringseffekt av biogent karbon, som er en naturlig

og kostnadseffektiv karbonlagring. Dette omtales særskilt senere i innspillet.

Treindustrien ser at land som har innført krav til klimaregnskap og grenseverdier for klimagassutslipp slik som

Finland og Danmark har med A-C fase i sine krav. Landene har også en innretning for å stimulere til klimapositiv

effekt utover disse systemgrensene, der Danmark gjør det mulig å rapportere effekter i D-modul, mens Finland har et

“klimahåndavtrykk” i tillegg til klimafotavtrykket. Treindustrien mener også Norge burde lagt seg på liknende linje. Det

er tilgjengelig informasjon om C- og D-fase i EPDer i markedet. Vi anerkjenner at det er noe usikkerhet knyttet til

scenarier i C og D-fase, men et helhetlig bilde med noe usikkerhet kan gi et riktigere bilde totalt sett enn et begrenset

regnskap. Det er også mulig for myndighetene å sette forutsetninger for informasjon i C og D-fasen.  

Direktoratet foreslår å inkludere A1 – A5, B2 og B4. Det vil si at man i forhold til dagens krav ikke kun skal inkludere

avfall fra byggeplass i A5, men hele A5 som også omfatter anleggs- bygge- og monteringsarbeid i

klimagassregnskapet.  

Det er isolert sett positivt at DiBK vil ta med hele A5 i klimagassvurderingene for bygget, og ikke kun avfall fra

byggeplass. Det er økt satsing på industrielt byggeri, prefabrikasjon og bruk av elementer og moduler. Dette er

løsninger som gir mindre påvirkning i A5 på byggeplass, og der eventuell klimagasspåvirkning vil være synlig i fase

A1 – A3. Det er dermed konkurransevridende for prefab-produsenter dersom man unnlater å ta med hele A5. Økt

industrielt byggeri gir muligheter for utvikling av kostnadseffektive løsninger med kort monteringstid på byggeplass

og med kontroll på svinn og materialbruk i fabrikk. Regelverket må bidra til utvikling av industrielle løsninger, og det

er derfor nødvendig at hele A5 inkluderes i regnskapet slik det er foreslått.  

Om kvalitet på klimagassdata for produkter:  

For å sikre like konkurransevilkår og sammenliknbare resultater må det i forskriften stilles tydelige krav til

produktdokumentasjon som skal inngå i beregningene. Det bør tillates kun to typer dokumentasjon:  

1. Gyldig 3. parts verifisert EPD publisert av godkjent EPD programoperatør under Eco Plattform og som følger

gjeldene krav i EN15804. Ingen annen produktdokumentasjon for klimagassutslipp for produkter må tillates, dette

vil bidra til grønnvasking. Man kan få en uheldig utvikling der ulike ordninger for klimadokumentasjon for produkter

kan vokse frem basert på ulike kommersielle og faglige interesser. Dette vil også være svært fordyrende for

produsenter som må forholde seg til ulike systemer for dokumentasjon, og igjen gi dyrere bygg. Treindustrien

mener det også er et viktig prinsipp at klimagassregnskapet for et bygg gjenspeiler utslipp som fysisk tilhører det

aktuelle bygget, og ikke ved kjøp av kvoter som flytter klimagassfordeler mellom bygg.  



13

Vi viser her til den delegerte rettsakten COMMISSION DELEGATED REGULATION(EU) 2026/52 of 16 December 2025 m

/ annex som gir metode for klimagassberegninger i tråd med bygningsenergidirektivet av 2024 der det heter: 

Member States are encouraged to limit market fragmentation through the recognition of reliable and compatible

available data issued in any Member State, including product-specific data and project-specific data calculated in

accordance with EN 15804 or EN 50693 or a compatible standard. In any event, Member States shall take the

necessary measures to ensure consistency and compatibility between data when combining those data

from different sources and ensure that the final results for the lifecycle GWP are reliable.  

2. En liste over konservative generiske data forvaltet av norske myndigheter som kan benyttes i de tilfeller der det

ikke finnes produktspesifikk informasjon. Denne listen må ta utgangpunkt i EPD-data for produkter tilgjengelig i det

norske markedet og ha et påslag på 25 %. Det må ikke være mulig å “shoppe” generiske verdier fra flere ulike baser.

Det må også påses at det alltid lønner seg å utarbeide egen produktdokumentasjon for en produsent. Dette er viktig

for å oppnå formålet med klimakravet i TEK, som er å bidra til reelle utslippsreduksjoner i markedet. Da må det lønne

seg for produsenter å investere i dokumentasjon og forbedringsarbeid i egen produksjon.  

Dette er også i tråd med ovennevnte delegerte rettsakt  der det heter:  

Member States shall set out clear rules, with a consistent and conservative approach, to generate and update

generic data and default values. Member States shall ensure that the necessary data, including generic data and

default values, are made publicly available, allowing life-cycle GWP calculations for new buildings by the dates set

out in Article 7(2), including in cases where project-specific or product-specific data are not available.  

Vi viser til at i land som har innført klimakrav til bygg så har myndighetene utarbeidet slike nasjonale datasett med

generiske verdier, slik som i Finland, Danmark og Sverige. Frankrike har en database med både generiske verdier og

som i tillegg også inkluderer de produktspesifikke EPDene som er godkjent å benytte i henhold til det franske

regelverket for å sikre lik kvalitet på dataene som kan benyttes.  

Ekskludering av biogent karbon i regnskapet

Direktoratet foreslår å presisere i forskriften at biogent karbon skal ekskluderes fra klimagassregnskapet. Vi forstår

forslaget dithen at man vil ta presiseringen som i dag står i VTEK inn i selve forskriften. Direktoratet begrunner

forslaget om å ekskludere biogent karbon med at NS3720 per i dag ikke gjør det mulig å tilpasse

beregningsmetodikken til kun et utvalg av livsløpsfaser. Dette viser utfordringen som oppstår når man kun inkluderer

utvalgte faser i klimagassberegningen.  

Treindustrien mener forskriften heller burde gjort det motsatte når det gjelder biogent karbon – nemlig å vise

effekten av karbonlagring i biobaserte produkter gjennom livsløpet og gi uttelling for dette. Vi kan nå få en situasjon

der industriell karbonfangst og lagring i sement gir uttelling, mens naturlig karbonlagring i treprodukter basert på

fornybar råvare ikke en gang synliggjøres. Dette kan ikke sies å være materialnøytralt, og Treindustrien mener det gir

ulike konkurransevilkår. Sett i lys av fokuset på kostnadseffektive klimaløsninger er det også uheldig at man har en

innretning som gir uttelling for karbonlagring som har en svært stor kostnad, mens uttelling for karbonlagring i

trevirke som ikke påvirker materialkostnader ikke prioriteres.

Treindustrien mener norske myndigheter nå bør benytte muligheten som finnes til fremme bruk av fornybare

materialer og gi uttelling for klimagevinst av lagring av biogent karbon. 

Det bør tilrettelegges for dette ved å ta med alle livsløpsfaser i beregningene, der modul A-C er obligatorisk, og teller

mot utslippsrammen av bygget, mens det kan rapporteres på D-modul. 
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Myndighetene bør også stille krav om at det benyttes dynamisk/tidsvektet metode for beregning av karbonlagring,

som det er god faglig begrunnelse for. Regelverket viser i dag til en versjon av NS3720 fra 2018. Det bør inn

referanser til den europeiske standarden for klimagassberegninger for bygg EN15978:2026, som nylig er publisert, og

som ny versjon av NS3720 må være i tråd med. Denne standarden åpner for bruk av dynamisk metode for beregning

av biogent karbon dersom nasjonale aller europeiske myndigheter stiller krav om det. Dette er allerede gjort i Frankrike,

og er en mulighet som bør benyttes også i Norge. 

Treindustriens forslag: 

1. Klimaregnskap for bygget må baseres på modul A-C som obligatorisk og som teller inn mot utslippsrammer. 

2. Det bør stilles krav om dynamisk metode for beregning av biogent karbon lagret i bygg. Dette kan for eksempel

gjøres på en av følgende måter: 

a. Benytte dynamisk metode slik som i Futurebuilt som er godt kjent i det norske markedet.

b. Benytte tabell i informativt tillegg til EN16485 (product category rules for wood and wood based products for use

in construction) som gir enkle faktorer for beregning av tidsvektet lagring av biogent karbon i bygg.

Begge disse metodene anses for å være enkle beregninger der man tar mengden tremateriale (som man allerede har

oversikt over i klimaregnskapet for bygget og som finnes lett tilgjengelig i EPDer) og ganger med en gitt faktor.

Tilgjengelige digitale verktøy for klimagassberegninger har allerede metodikken innebygget i sine løsninger. Kravet vil

derfor ikke bidra til kostnadsøkninger knyttet til klimakrav for bygg, men kan derimot bidra til å synliggjøre

klimafordeler på en kostnadseffektiv måte.

3. Det bør innføres rapportering av fordeler i D-fasen slik som i Danmark, det kan inkludere Bio-CCS, ombruk og

materialgjenvinning og uttelling for dokumentasjon av karbonlagring i materialer utover systemgrensene/det som er

forutsatt som levetid i standard for klimaregnskap.

4. Alternativt kan Norge se til den finske modellen, der man har et klimafotavtrykk som teller mot grenseverdier og

omfatter modul A-C, og et klimahåndavtrykk som synliggjør positive klimaeffekter til bygget og rapporteres separat,

der fordelene ved naturlig karbonlagring gjennom livsløpet kan gi uttelling.  

Vi viser til vedlagt notat med kunnskapsgrunnlag for vårt forslag, som sendes DiBK på epost.

4.3. Forslag til ny TEK17 § 17-2 Grenseverdier for klimagassutslipp fra
materialer

Direktoratet foreslår å innføre krav om grenseverdier for klimagassutslipp fra materialer for flere bygningskategorier.

Kravet i forslaget til ny § 17-2 er begrenset til bygningsdeler og livsløpsfaser som byggenæringen i stor grad har

erfaring med ved beregning av klimagassutslipp.

Bygningskategorier med krav til grenseverdi er angitt i tabellen Grenseverdier. Beregningen skal baseres på metoden

i Norsk Standard NS 3720:2018 Metode for klimagassberegninger for bygninger, men er avgrenset til livsløpsfasene

A1-A4, B2 og B4 for bygningsdelene angitt i tabellen. I tillegg skal avfallet fra byggeplassen inkluderes.
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4.3.1. Forslag til forskriftsendring

TEK17 ny § 17-2 skal lyde:

§ 17-2. Grenseverdier for klimagassutslipp fra materialer

(1) For bygningskategoriene i tabellen Grenseverdier skal klimagassutslipp ikke overstige angitte grenseverdier. Dette

gjelder for livsløpsfasene A1-A4, B2, B4 og for avfall fra byggeplassen. Kravet til grenseverdier gjelder for

bygningsdelene angitt i tabellen Bygningsdeler.

Tabell: Grenseverdier

Bygningskategori
Grenseverdier

[kg CO -ekv./ m BTA]

Småhusprosjekter på minimum 1000 m  bruttoareal (BTA) 186

Barnehage 294

Skolebygning 294

Boligblokk 354

Kontorbygning 396

Forretningsbygning 326

Sykehjem 373

Hotell 465

Oppvarmet kjeller 258

Uoppvarmet kjeller 199

Tabell: Bygningsdeler

Bygningsdel * Navn

22  Bæresystem 

23  Yttervegg 

2
2 

2
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Bygningsdel * Navn

24  Innervegg 

25  Dekker 

26  Yttertak 

28 Trapper og balkonger

61 Prefabrikkerte rom

* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og tilhørende

uteområder. 

(2) For bygningsdel 25 Dekker i tabellen Bygningsdeler skal kun 100 mm av armert betong i bygningsdel 252 (Gulv på

grunn, bunnplate) inkluderes ved beregning av klimagassutslipp. Dersom armert betong utgjør mindre enn 100 mm, skal

den reelle tykkelsen på den armerte betongen legges til grunn.

(3) For bygninger som består av flere bygningskategorier, skal det beregnes en egen grenseverdi for klimagassutslipp

som omfatter hele bygningen. Grenseverdien beregnes ut fra en arealvekting av grenseverdiene som gjelder for hver av

bygningskategoriene etter formelen nedenfor, der n er antall bygningskategorier:

4.3.2. Nærmere om forslaget

Direktoratets forslag til grenseverdier er basert på utredningen fra Asplan Viak, Klimakrav i TEK17 (2025).

Asplan Viak har gjort beregninger med tre ulike klimagassverktøy for å sikre at forslaget til kravsnivå ikke skal

favorisere enkelte verktøyleverandører. Utredninger som direktoratet har innhentet, viser at beregninger av

klimagassutslipp fra materialer i liten grad varierer ved bruk av ulike verktøy.

Det vil være hensiktsmessig å utarbeide et klimagassbudsjett i prosjekteringsfasen for å sikre at tiltaket planlegges

og prosjekteres på en slik måte at grenseverdiene blir overholdt.

Referansebygg

Forslaget til grenseverdier er beregnet på grunnlag av referansebygg for de vanligste bygningstypene.

Referansebyggene er utarbeidet av Asplan Viak, og tar utgangspunkt i bygninger som er utformet som enkle

rektangulære konstruksjoner («SINTEF-kassen») og oppfyller TEK17.
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Referansebyggene har standardløsninger for bæresystem, materialvalg og utslippsfaktorer. For å definere

standardløsningene er det gjort en vurdering av bæresystem, materialvalg og utslippsfaktorer for ulike

bygningskategorier. Utslippsfaktorer og løsninger er gjennomgått og oppdatert i 2023 (BREEAM-NOR og Direktoratet

for forvaltning og økonomistyring, DFØ). Løsningene i valgte referansebygg er tverrfaglig gjennomgått i samråd med

fageksperter i Asplan Viak (RIB, bygningsfysiker, akustiker og arkitekt). Referansebyggene har også blitt brukt i en

noe bearbeidet form som grunnlag for reviderte energikrav i TEK10 og TEK17.

Ved å stille krav til klimagassutslipp med utgangspunkt i en moderat bygningsutforming, vil det være mer utfordrende

å innfri kravet til grenseverdi for bygninger med komplisert geometrisk form. Disse vil kreve større materialmengder

og spesifikke materialtyper for å kunne oppføres. Det er likevel fornuftig å måle seg mot moderate bygninger siden

en vesentlig reduksjon av klimafotavtrykket kan oppnås ved å begrense dimensjonering og unødvendig materialbruk.

Valg av tomt og plassering på tomten har også betydning for materialbruken.

For småhus er det tatt utgangspunkt i referansebygg på to etasjer uten kjeller og med bunnplate uten behov for

ekstra fundamentering. Det kan være noe mer utfordrende å innfri kravet for småhus med en annen utforming, for

eksempel bygg med kun en etasje.

Første ledd

Grenseverdier

Forslaget til grenseverdier er basert på anbefalingene i utredningen til Asplan Viak (2025). Grenseverdiene er angitt

på et moderat nivå, for å legge til rette for at byggekostnadene holdes så lave som mulig. Grenseverdiene er basert

på utslippsfaktorer for materialer som regnes som bransjestandard per 2023, med unntak av grenseverdien for

betong, som er oppdatert etter bransjestandard for betong i henhold til Publikasjon nr. 37 Lavkarbonbetong (2024)

fra Norsk Betongforening. Levetider for materialer er som beskrevet i NS:3720/G2:2024. Kravet til grenseverdier vil

bidra til å synliggjøre klimafotavtrykket fra bygging og føre til en økt bevisstgjøring hos aktørene i byggenæringen.

Grenseverdiene vil også legge til rette for at det blir gjort valg som reduserer klimafotavtrykket.

Ettersom de foreslåtte grenseverdiene tar utgangspunkt i enkle rektangulære konstruksjoner, vil det kunne være mer

utfordrende å innfri kravet for bygninger med kompliserte geometriske former. Slike prosjekter vil likevel kunne

ivareta grenseverdiene ved å gjøre bevisste materialvalg.

Direktoratet er kjent med at publikasjon nr. 37 Lavkarbonbetong fra Norsk Betongforening er revidert i 2025

(NB37:2025). Revisjonen innfører et nytt og forenklet klassesystem for lavkarbonbetong, og legger samtidig til rette

for harmonisering med kommende europeisk standard. Publikasjonen viser at klimagassutslippene fra betong

reduseres over tid, blant annet som følge av lavere klinkerandel, økt bruk av alternative bindemidler og mer

energieffektive produksjonsprosesser. Med oppdaterte tall for 2025 ville grenseverdiene for betong ligget om lag 1–2

prosent lavere enn i direktoratets forslag til hovedalternativ. Direktoratet viser til at byggenæringen er i kontinuerlig

utvikling, og at utredningen Klimakrav i TEK17 er basert på tall fra 2024 for betong og tall fra 2023 for øvrige

materialer. 

Bygningskategorier

Høringsforslaget om innføring av grenseverdier skal gjelde for småhusprosjekter der det totale arealet av

utbyggingen er på minimum 1000 m  BTA. Dette sikrer at kravet i § 17-2 omfatter de større utbyggingsprosjektene

som har størst betydning for klimagassutslipp fra småhusbebyggelse. Bakgrunnen for valget av arealgrensen er

nærmere beskrevet i kapittel 4.2.2.

2
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Innføring av grenseverdier kan påvirke prosjekter forskjellig, og da særlig småhusprosjekter. Vi ber om innspill til

forslaget om en arealgrense på 1000 m BTA og forslaget til grenseverdi.

Direktoratet foreslår også at en del andre bygningskategorier angitt i tabellen Grenseverdier skal omfattes av kravet

om grenseverdier. Dette gjelder blant annet barnehage, skolebygning og kontorbygning som alle skal dokumentere

klimagassutslipp under grenseverdien for bygningskategorien. Bygningskategorier som ikke er listet opp i tabellen, er

ikke omfattet av kravet til grenseverdier.

Direktoratet har stilt krav til de bygningskategoriene der det finnes tilstrekkelig underlag for å vurdere hvor

grenseverdien bør ligge. Valget av bygningskategori er basert på utredningen til Asplan Viak og direktoratets egne

vurderinger. Bygningskategoriene i tabellen Grenseverdier er stort sett sammenfallende med bygningskategoriene

som følger av § 14-2 om krav til energieffektivitet. Dette sikrer at bygningskategoriene er kjent for byggenæringen.

Det gir også en konsekvent begrepsbruk på tvers av byggteknisk forskrift som gjør det enklere for byggenæringen å

tilpasse seg kravene.

Både oppvarmet og uoppvarmet kjeller skal inngå i beregningen slik at hele byggets bruttoareal (BTA) vil være

omfattet av kravet til grenseverdier.

Høringsforslaget om grenseverdier omfatter ikke industribygg, idrettshaller og spesialbygg som for eksempel

sykehus, beredskapslager, kirker og tilfluktsrom. Dette er bygninger som ofte er komplekse og kan ha ulike

funksjoner innenfor samme bygningskategori. Det er derfor krevende å sette et generelt kravsnivå for

klimagassutslipp som vil være egnet.

Livsløpsfaser

Forslaget om å innføre grenseverdier for klimagassutslipp omfatter livsløpsfasene A1-A4, B2 og B4 slik de er definert

i NS 3720:2018. I tillegg skal avfall fra byggeplassen inkluderes. Dette er livsløpsfaser der forslaget til grenseverdier

etter direktoratets vurdering vil gi reell klimagassbesparelse til lavest mulig kostnad. Utredningen til Asplan Viak viser

at livsløpsfasene A1-A4, det vil si fasene for material- og leverandørvalg, har størst innvirkning på klimagassutslipp. I

vurderingen av hvilke livsløpsfaser kravene bør gjelde for, har direktoratet også sett hen til de andre nordiske landene.

Siden grenseverdiene er basert på de samme livsløpsfasene som byggenæringen allerede skal utarbeide

klimagassregnskap for etter § 17-1, innebærer det ikke vesentlig merarbeid for byggenæringen å gjøre beregninger

som viser at kravet til grenseverdier etter § 17-2 er overholdt.

For livsløpsfase A4 Transport legges forutsetningene i NS 3720/G2:2024 til grunn. Transportavstandene og

utslippsfaktorer i standarden tar høyde for ulike transportdistanser som følge av geografiske forhold i Norge. Dette

vil sikre at oppfyllelse av kravet ikke blir regionalt betinget. Dersom prosjekter har kortere transportavstand, benyttes

den reelle avstanden. For prosjekter med lang transportavstand benyttes transportverdiene i henhold til NS

3720/G2:2024.

Direktoratet vurderer at de livsløpsfasene som ikke er med i tabellen Grenseverdier, innebærer for stor grad av

usikkerhet ved beregning av klimagassutslipp. Det tilgjengelige datagrunnlaget består i hovedsak av teoretiske tall og

er derfor lite realistisk å legge til grunn i beregningsgrunnlaget. Dette er særlig aktuelt for C1-C4 Livsløpets

sluttstadium.

For store deler av livsløpsfase A5 Anlegg-, bygge- og monteringsarbeid vil klimagassutslipp kunne være både

regionalt og sesongmessig betinget, som for eksempel klimagassutslipp knyttet til energibruk og massehåndtering

på byggeplass. Det innebærer at det vil være utfordrende å sette en generell grenseverdi.

2 
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Bygningsdeler

Forslaget til bygningsdeler i tabellen Grenseverdier omfatter 22-26, 28, 61 og sammenfaller i stor grad med kravet til

klimagassregnskap i § 17-1 for byggeprosjekter under 5000 m  BTA. Bygningsdel 21 (Grunn og fundamenter) skal

ikke inngå i beregningen etter § 17-2. Selv om utredninger viser at det er store klimagassutslipp knyttet til grunn og

fundamenter, er det vanskelig å sette en generell grenseverdi her siden utslipp vil avhenge av grunnforholdene og

plasseringen på tomten.

Arealenhet for grenseverdi

Grenseverdier i høringsforslaget er oppgitt i kg CO -ekvivalenter over byggets levetid (50 år) per BTA (bruttoareal).

Dette går frem av tabellen Grenseverdier i forskriftsforslaget. Bruttoareal (BTA) er areal begrenset av ytterveggens

utside eller midt i delevegg, jf. NS 3940 Areal- og volumberegninger av bygninger.

Direktoratet foreslår å benytte BTA som arealenhet for grenseverdier ettersom denne enheten omfatter hele bygget

og minimerer usikkerheten om hva som skal inngå i beregningene. Siden høringsforslaget kun gjelder

klimagassutslipp fra materialer, og fordi kjeller er inkludert som en egen bygningskategori, vurderer direktoratet at

BTA er godt egnet som arealenhet. BTA er en standardisert arealbenevnelse og er også kjent for byggenæringen

blant annet gjennom dagens krav til klimagassregnskap.

Klimagassverktøy

I arbeidet med høringsforslaget har direktoratet vurdert ulike utregnings- og innsamlingsmetoder for

klimagassregnskap. Vi har sammenlignet utregningsmetoder fra ulike verktøyleverandører for å kartlegge hvorfor de

ulike verktøyene gir forskjellige resultater.

Konklusjonen er at bruk av ulike materialmengder og ulik bruk av EPDer (miljødeklarasjoner), generiske verdier

(gjennomsnittsverdier) og BIM-modeller forklarer de store variasjonene. Utredningen til Asplan Viak viser at avviket

mellom ulike verktøy er under 5 prosent når klimagassregnskapet utarbeides med likt datagrunnlag.

Annet ledd

Gulv på grunn, bunnplate

Tabellen Grenseverdier i § 17-2 inkluderer bygningsdel 25 i sin helhet. For bygningsdelen 252 (Gulv på grunn,

bunnplate) spesifiserer annet ledd at maksimalt 100 mm av armert betong i denne bygningsdelen skal inkluderes når

det skal beregnes om totalt klimagassutslipp er innenfor grenseverdien. 

Tykkelsen på gulv på grunn og bunnplate vil variere med behovet for fundamentering og type bygningskategori.

Bygningsdel 252 (Gulv på grunn, bunnplate) kan ha en tykkelse fra 100 til 500 mm, og i noen tilfeller opptil 1000 mm.

En økning i tykkelsen på bygningsdel 252 fra for eksempel 100 til 300 mm vil utgjøre en økning i klimagassutslipp på

omtrent 6 prosent per BTA, ifølge utredningen til Asplan Viak (2025). Økningen i klimagassutslipp vil kunne gjøre det

vanskelig å oppfylle grenseverdiene i § 17-2.

Høringsforslaget om å inkludere en forhåndsdefinert tykkelse på kun 100 mm for bygningsdel 252 (Gulv på grunn,

bunnplate) vil gi en enklere praktisering og bidra til at grunnforhold ikke alene vil avgjøre om kravet til grenseverdier

kan oppfylles.  

2
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Dersom det benyttes tynnere gulv på grunn eller tynnere bunnplate, skal den konkrete tykkelsen på bygningsdel 252

legges til grunn. Dersom det er behov for tykkere gulv på grunn eller bunnplate, skal kun 100 mm av den armerte

betongen i bygningsdel 252 inkluderes ved beregning av klimagassutslippet fra bygningsdelen. Andre materialer, for

eksempel isolasjon, skal tilskrives bygningsdel 252 i sin helhet.

Tredje ledd

Bygninger med blandet bruk

Dersom en bygning består av flere bygningskategorier, foreslår direktoratet at det skal beregnes en samlet

grenseverdi for hele bygningen basert på bruttoarealet (BTA) for de ulike bygningskategoriene. Dette gjelder for

eksempel der en bygning har uoppvarmet parkeringsareal i kjeller, næringsvirksomhet i første etasje og boliger i

øvrige etasjer. Forslaget innebærer at bygget skal vurderes under ett som en helhet.

Den nye grenseverdien skal beregnes ved å multiplisere grenseverdien for hver bygningskategori med tilhørende BTA,

og deretter summere de enkelte resultatene. Summen deles på bygningens totale BTA. Den nye grenseverdien skal

også være i kg CO -ekv./m  BTA.

En samlet grenseverdi for samtlige bygningskategorier i bygningen vil forenkle forskriftskravet ettersom man slipper

å skille ut materialer til de enkelte bygningskategoriene fra ulike BIM-modeller, mengdeunderlag, innkjøpslister og

lignende. I tillegg vil en samlet grenseverdi gjøre at man ikke behøver å fordele mengder fra forskjellige bygningsdeler

på ulike bygningskategorier, som for eksempel fellesarealer, gulv på grunn og yttervegger.

Hvordan stiller du deg til forslaget om krav til grenseverdier.

Positiv

2
2
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Direktoratet ønsker særlig innspill på forslaget til bygningskategorier, nivået for grenseverdier og

beregningsmetode.

Kommentar

Grenseverdier bør settes for alle bygningskategorier det kreves klimagassregnskap for. Se vårt forslag til

bygningskategorier i svar angående klimagassregnskap lenger opp i dokumentet.  

Nivået på grenseverdier bør være oppnåelig, men samtidig gi en klimaeffekt. Treindustrien mener det er mulig å gå

for det alternative forslaget som er 10 % strammere enn DiBKs hovedforslag. 

Når det gjelder beregningsmetode viser vi til vårt svar lenger opp i dokumentet vedrørende krav til klimaregnskapet

og omfang av livsløpsfaser, bygningsdeler og håndtering av biogent karbon. De samme innspillene gjelder for

beregningsmetode inn mot grenseverdi. Treindustrien mener alle moduler fra A-C må inngå i regnskap og inn mot

grenseverdier, mens det bør legges opp til rapportering på modul D. 

Det er uheldig at man ikke vil inkludere hele A5 i utslippsrammen, da dette vil kunne være konkurransevridende for

prefabrikerte løsninger. Vi ser det også som lite hensiktsmessig med ulikt grensesnitt der man i regnskapet skal ha

med hele A5, men ikke som del av dokumentasjonen inn mot utslippsrammen. Dette vil bety merarbeid. 

Når det gjelder å utelate grunn og fundamenter fra utslippsrammen mener vi det hadde vært best å inkludere dette

også. Det er derfor viktig at regnskapene som utarbeides nå inkludert grunn og fundamenter kan benyttes ved en

fremtidig innstramming av kravene, der denne bygningsdelen også kan inkluderes i utslippsrammene. Dette da valg

av type og vekt på konstruksjonsløsning også påvirker størrelse på fundamentering, og dermed også de totale

klimagassutslippene for bygget. Da grunn og fundamenter har stor betydning for utslipp mener Treindustrien det

burde stilles krav til å gjøre vurderinger i tidlig fase av hvordan man kan redusere klimagassutslipp fra grunn og

fundamenter i det enkelte prosjekt, selv om dette per nå ikke inngår i utslippsrammen. Dette fordi det kan bidra til å

vesentlig redusere klimagassutslipp fra bygget totalt, slik at man unngår å flytte utslipp mellom bygningsdeler. 

Treindustrien mener at dette er uheldig at for bygningsdel 25 Dekker i tabellen Bygningsdeler skal kun 100 mm av

armert betong i bygningsdel 252 (Gulv på grunn, bunnplate) inkluderes ved beregning av

klimagassutslipp. Treindustrien mener at det er viktig å beregne klimagassutslipp basert på reelle mengder av

materialer og at dersom det benyttes bunnplaten som er tykkere enn 100 mm, bør reell tykkelse tas med i

klimagassberegning.

4.3.3. Alternativt forslag til grenseverdier

Direktoratet fremmer i høringen et alternativt forslag til grenseverdier. Det alternative forslaget går frem av tabellen

Alternative grenseverdier. Øvrige forutsetninger følger hovedforslaget som er nærmere beskrevet i kapittel 4.3.2.

Tabell: Alternative grenseverdier

Bygningskategori
Grenseverdier, hovedforslag

[kg CO -ekv./ m BTA]

Alternative grenseverdier

[kg CO -ekv./ m BTA]

Småhusprosjekter på minimum 1000 m

bruttoareal (BTA)
186 167

2
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Bygningskategori
Grenseverdier, hovedforslag

[kg CO -ekv./ m BTA]

Alternative grenseverdier

[kg CO -ekv./ m BTA]

Barnehage 294 265

Skolebygning 294 265

Boligblokk 354 319

Kontorbygning 396 356

Forretningsbygning 326 293

Sykehjem 373 336

Hotell 465 419

Oppvarmet kjeller 258 232

Uoppvarmet kjeller 199 179

Det alternative forslaget til grenseverdier ligger om lag 10 prosent lavere enn grenseverdiene i hovedforslaget i

kapittel 4.3.1, og vil i større grad bidra til å redusere klimafotavtrykket fra bygging.

Det alternative forslaget tar utgangspunkt i Grønn Materialguide  og historisk utvikling i gjennomsnittlig reduksjon i

klimagassutslipp fra materialer i denne veilederen, som for perioden 2020-2024 var på ca. 2,5 prosent per år. Til

sammenligning har utslippsfaktorene som benyttes i DFØs referansebygg hatt en gjennomsnittlig reduksjon på 4

prosent per år mellom 2020 og 2023. En utvikling på 2,5 prosent per år vurderes derfor som en konservativ utvikling.

I utredningen til Asplan Viak er det benyttet utslippsfaktorer fra 2023. Direktoratet har lagt til grunn at grenseverdiene

tidligst vil tre i kraft i løpet av 2026, og vil gjelde for prosjekter som sender inn rammesøknad etter at kravet er innført.

Det alternative forslaget tar høyde for at utslippsfaktorene fra materialproduksjon vil være ytterligere redusert innen

grenseverdiene skal oppfylles, samt at prosjekter kan redusere utslippene med ytterligere ca. 2,5 prosent ved å gjøre

noen bevisste materialvalg.

Utredningen til Asplan Viak tilsier at det kan være mulig å redusere klimagassutslipp med opptil 13 prosent uten

merkostnader, og opptil 16 prosent med minimalt økte kostnader. Direktoratet forventer derfor at det alternative

forslaget til grenseverdier vil være mulig å innfri uten særlig behov for spesielle materialer eller andre

klimagassbesparende tiltak. Det er likevel større usikkerhet knyttet til kostnadsvirkningene ved dette forslaget, fordi

grenseverdiene er beregnet med utgangspunkt i enkle rektangulære konstruksjoner og faktisk utvikling i reduksjon i

klimagassutslipp fra produksjon av materialer ikke er kjent.

2
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Direktoratet ber om innspill til det alternative forslaget til grenseverdier.

Positiv

Ikke angitt svar i kommentarfeltet

5. Tilhørende endringer i byggesaksforskriften

5.1. Forslag til endringer i § 5-5 Dokumentasjon som skal foreligge i
tiltaket

SAK10 § 5-5 ny bokstav i skal lyde:

i. klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

5.1.1. Nærmere om forslaget

Byggesaksforskriften § 5-5 gir oversikt over relevant dokumentasjon som skal foreligge internt i tiltaket.

Bestemmelsen trekker opp prinsippet om at relevant dokumentasjon skal være kjent og tilgjengelig for de ansvarlige

foretakene.

Byggteknisk forskrift § 17-1 oppstiller krav om at det skal utarbeides klimagassregnskap. Direktoratet foreslår at det i

§ 5-5 presiseres at klimagassregnskapet skal foreligge i tiltaket. Forslaget sikrer at klimagassregnskapet gjøres kjent

for de ansvarlige foretakene.

Klimagassregnskapet skal ikke sendes kommunen, men skal være tilgjengelig ved eventuelt tilsyn.

5.2. Forslag til endringer i § 8-1 Ferdigstillelse av tiltak

SAK10 § 8-1 annet ledd skal lyde:

        Ved søknad om ferdigattest skal søker bekrefte at tilstrekkelig dokumentasjon som grunnlag for driftsfasen er

overlevert byggverkets eier. Der det kreves klimagassregnskap, skal søker i søknad om ferdigattest også bekrefte at

dette er overlevert byggverkets eier.

5.2.1. Nærmere om forslaget

Direktoratet foreslo i 2021 å innføre krav om å sende inn klimagassregnskapet ved søknad om ferdigattest. Forslaget

innebar at klimagassregnskapet skulle gjøres tilgjengelig for kommunen. På bakgrunn av høringsinnspillene ble det

besluttet ikke å gå videre med dette forslaget. Dette fordi direktoratet så at krav om å sende inn

klimagassregnskapet til kommunen kunne skape usikkerhet med hensyn til kommunens ansvar, herunder plikt til å

gå gjennom regnskapet.

Direktoratet fremmer nå forslag om at søker senest ved søknad om ferdigattest skal bekrefte overfor kommunen at

klimagassregnskap er overlevert byggverkets eier. Dette vil etter vår vurdering også bidra til at regnskapet blir

utarbeidet.
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Forslaget tydeliggjør at kommunen kun har plikt til å kontrollere at søker bekrefter at klimagassregnskapet er

overlevert byggverkets eier, det vil si at kommunen ikke har plikt til å kontrollere selve klimagassregnskapet.

Kommunen kan imidlertid kreve at regnskapet blir framlagt ved tilsyn.

5.3. Forslag til endringer i byggesaksforskriften § 8-2. Overlevering av
dokumentasjon for forvaltning, drift og vedlikehold

SAK10 § 8-2 skal lyde:

§ 8-2. Overlevering av dokumentasjon for forvaltning, drift og vedlikehold og klimagassregnskap

        Søker skal senest ved søknad om ferdigattest påse at nødvendig dokumentasjon for driftsfasen som angitt i

byggteknisk forskrift § 4-1, er fremlagt av de ansvarlige foretak innenfor sine ansvarsområder. Søker skal overlevere

dokumentasjonen til byggverkets eier mot kvittering.

        Der det kreves klimagassregnskap, jf. byggteknisk forskrift § 17-1, skal søker senest ved søknad om ferdigattest

påse at klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer overleveres byggverkets eier mot kvittering.

5.3.1. Nærmere om forslaget

Første ledd videreføres uten endringer.

For å sikre at klimagassregnskapet faktisk er utarbeidet og overlevert byggverkets eier, skal eier bekrefte skriftlig at

slik dokumentasjon er mottatt. Denne bekreftelsen skal ligge hos søker og kunne vises fram ved et eventuelt tilsyn.

5.4. Forslag til endringer i byggesaksforskriften § 12-1. Tiltakshavers
ansvar

SAK10 § 12-1 annet ledd ny bokstav c skal lyde:

c. ansvar for utarbeidelse av klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

5.4.1. Nærmere om forslaget

I 2021 foreslo direktoratet å forskriftsfeste ansvar for ansvarlig prosjekterende og utførende til å utarbeide

klimagassregnskap innen sitt ansvarsområde. Høringsinstansene mente imidlertid at dette var noe som måtte

overlates til hvert enkelt tiltak å bestemme, og at det ikke bør forskriftsfestes hvem som er ansvarlig for å utarbeide

klimagassregnskapet. Det ble pekt på at det må være tilstrekkelig at ansvarlig søker har et ansvar for å påse at det

utarbeides klimagassregnskap.

Direktoratet ser at det er svakheter ved dagens regulering. Ansvarlig søkers ansvar er begrenset til å påse at

dokumentasjon blir utarbeidet. Ansvarlig søker kan derimot ikke kreve at noen tar ansvar for å utarbeide

klimaregnskap. Skal ansvarlig søker settes i stand til å ivareta sitt ansvar, forutsetter det at tiltakshaver har inngått

avtaler med ett eller flere foretak om å utarbeide klimagassregnskap.

Direktoratet foreslår å tydeliggjøre tiltakshavers ansvar. Forslaget vil etter vår vurdering bevisstgjøre tiltakshaver om

sitt ansvar. At ansvaret plasseres tydelig hos tiltakshaver, vil også kunne lette arbeidet til ansvarlig søker, og sikre
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gjennomføring av påse-plikten. For kommunene vil dette også være en forenkling i og med at forslaget tydeliggjør at

manglende utarbeidelse av klimagassregnskap, følges opp direkte overfor tiltakshaver.

Forslaget innebærer kun tydeliggjøring av tiltakshavers ansvar, og innfører ingen nye plikter.

5.5. Forslag til endringer i byggesaksforskriften § 12-2. Ansvarlig søkers
ansvar

SAK10 § 12-2 bokstav n skal lyde:

n. å påse at det blir utarbeidet klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

5.5.1. Nærmere om forslaget

Direktoratet foreslår å endre ordlyden i § 12-2 bokstav n fra faktisk bruk av byggematerialer til faktisk bruk av

materialer. Med endringsforslaget vil ordlyden i bestemmelsen samsvare bedre med ordlyden i byggteknisk forskrift

kapittel 17 og øvrige endringsforslag i byggesaksforskriften.

Direktoratet ber om innspill til forslag til endringer i byggesaksforskriften.

Hverken eller

Kommentar

Treindustrien mener alle klimaregnskapene må samles inn, og at dette ikke skal være en frivillig løsning. Dette blant

annet fordi regnskapene må kunne tas i bruk som kunnskapsgrunnlag for fremtidig utvikling av regelverket.  

Det må også sikres at data brukt i klimaregnskapet samstemmer med produktene som faktisk er benyttet i bygget.

Ved tilsyn bør det ikke kun sjekkes om det foreligger et klimaregnskap som er innenfor utslippsrammen, men også

ettergås kvalitet på beregningene og at utslippsverdier som er benyttet faktisk henger sammen med produktene som

er benyttet i bygget. Det kan for eksempel gjøres ved dokumentasjon av leverandør via faktura. 

Det må i forskriften stilles tydelige krav til produktdokumentasjon som skal inngå i beregningene. Det bør tillates kun

to typer dokumentasjon som beskrevet i svar lenger opp i dokumentet: 

1. Gyldig 3. parts verifisert EPD publisert av godkjent EPD programoperatør under Eco Plattform og som følger

gjeldene krav i EN15804. Ingen annen produktdokumentasjon for klimegassutslipp for produkter må tillates. 

2. Myndighetene må opprette en liste over generiske data som kan benyttes i de tilfeller der det ikke finnes

produktspesifikk informasjon.  

6. Støttetjeneste for klimagassregnskap

Direktoratet er i ferd med å etablere en digital tjeneste på regelverksplattformen Fellestjenester plan og bygg, som vil

bidra til god datakvalitet og korrekte klimagassregnskap. Tjenesten innebærer at man i støtteverktøyene kan få

advarsler ved manglende data, manglende referanser til godkjente datakilder, store avvik på data i forhold til
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forventede verdier med mer. Tjenesten vil også kunne validere oppnåelse av konkrete kravsnivåer og legge til rette for

effektiv digital innrapportering, dersom det på et tidspunkt blir krav om dette. 

Det pågående arbeidet med valideringstjenesten baserer seg på eksisterende standarder for informasjon og

informasjonsutveksling av miljødokumentasjon og andre relevante data for klimagassregnskap for å sikre enhetlige

data for kalkulering. I tillegg vil verktøyleverandørene ha mulighet til å teste sine kalkulasjoner mot eksempelverdier

fra direktoratets referansebygg for å sikre sammenlignbare regnskap. Utviklingen skjer i tett samarbeid med IT-

leverandører som allerede i dag tilbyr verktøy for å lage klimagassregnskap i tråd med byggteknisk forskrift. I

samsvar med direktoratets digitaliseringsstrategi utvikler ikke direktoratet sluttbrukerløsninger selv, men bidrar til at

eksisterende leverandører utvikler sine støtteverktøy på en standardisert måte.

Med den nye digitale tjenesten vil direktoratet også legge til rette for frivillig innsending av klimagassregnskap som

utarbeides etter reglene i TEK17 § 17-1. Hensikten er å oppnå en brukervennlig ordning som kan tilføre verdifull

innsikt uten å påføre byggenæringen særlig merarbeid eller merkostnad.

En ordning med frivillig innrapportering av klimagassregnskap vil kunne bidra til etablering av et kunnskapsgrunnlag

fundert på enhetlige data. Innsamling av data kan blant annet gi innsikt i hvordan byggenæringen utarbeider

klimagassregnskap og hvordan ulike kilder til miljødokumentasjon kan påvirke klimagassregnskapet. Dette vil kunne

gi verdifull kunnskap for ulike aktører i byggenæringen, og føre til mer harmoniserte metoder.

Direktoratet vil i årene fremover fortsette arbeidet med å utvikle tjenester for standardisering og implementering av

byggteknisk forskrift i støtteverktøy som tilbys byggenæringen. Dette vil i tråd med gjeldende praksis skje i tett

samarbeid med aktørene i verdikjeden og IT-leverandørene.

Direktoratet ber om innspill til støttetjeneste for klimagassregnskap.

Kommentar

Treindustrien ser det som positivt at direktoratet tar ansvar for å utarbeide et rammeverk for digital utarbeidelse,

oppfølging og innrapportering av klimaregnskap. Det er viktig at digitale verktøy sikrer kvalitet på dokumentasjonen

som benyttes. Vi viser til vårt svar tidligere i dokumentet vedrørende kvalitet på klimadata, der det kun må være tillatt

kun to dokumentasjonsmetoder  i prioritert rekkefølge:

1. Gyldig 3. parts verifisert EPD publisert av godkjent EPD programoperatør under Eco Plattform og som følger

gjeldene krav i EN15804. 

2. Myndighetene må opprette en liste over konservative generiske data som kan benyttes i de tilfeller der det ikke

finnes produktspesifikk informasjon. 

Det er også viktig at det i løsningen fra direktoratet er bestemt omregningsfaktor fra EPD-data til enheten det enkelte

produktet selges som. EPD-data er gjerne i tonn, kubikkmeter eller liknende, mens et produkt eksempelvis selges

som løpemeter, stykk, liter m.v. Det er svært viktig at omregning gjøres på samme måte, hvis ikke vil man få

resultater som ikke er sammenliknbare. 

7. Veien videre

Forslaget om å utvide kravet til klimagassregnskap og introdusere grenseverdier for klimagassutslipp knyttet til

materialer er en del av et langsiktig utviklingsarbeid med krav som kan bidra til redusert klimafotavtrykk fra bygging,

samtidig som byggekostnadene holdes så lave som mulig.
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I kapittel 4 er det presentert to forslag til grenseverdier, et moderat kravsnivå (kapittel 4.3.1) og et alternativt

kravsnivå (kapittel 4.3.3) som er litt strengere. Begge forslagene skal for de fleste byggeprosjekter kunne oppfylles

uten merkostnader, men det er mer usikkerhet knyttet til kostnader ved det alternative kravsnivået. Dette taler for at

kravsnivået kan strammes inn over tid.

Grønn Materialguide og DFØs referansebygg viser at klimagassutslipp fra materialer har blitt redusert med 2,5-4

prosent per år de senere årene. Direktoratet vurderer at grenseverdien kan strammes inn med om lag 10 prosent

hvert annet år i to omganger for å reflektere denne utviklingen. Samtidig må vi ta høyde for at utviklingen kan bli en

annen. Det er ikke hensiktsmessig å forskriftsfeste konkrete innstramminger fram i tid, men det er naturlig å

stramme inn grenseverdiene i byggteknisk forskrift jevnlig, i takt med at byggenæringen får erfaring med å forholde

seg til disse kravene. Vi ber om innspill til hvor ofte grenseverdiene bør strammes inn og med hvor mye.

Det kan også være aktuelt å utvide kravet til klimagassregnskap ytterligere og å utvide kravet til grenseverdier til å

omfatte flere bygningsdeler og bygningskategorier, og eventuelt flere av byggets livsløpsfaser. Dette må vurderes

etter hvert som grunnlaget for å dokumentere klimagassutslipp fra ulike bygningsdeler blir bedre og byggenæringen

får mer erfaring med å forholde seg til grenseverdier, og i lys av kostnadsutvikling og teknologiutvikling. Vi ber om

innspill til hvilke områder som er mest aktuelle å inkludere ved neste utvidelse av krav.

Mulige endringer i klimakravene i byggteknisk forskrift må utredes nærmere og sees i sammenheng med

hovedvirkemidlene i klimapolitikken og andre reguleringer, støtteordninger mv. som påvirker klimafotavtrykket fra

bygging. Kriteriene for Husbankens lån til miljøvennlige boliger er under utredning, og mulig videreutvikling av

klimakrav i byggteknisk forskrift vil også sees i sammenheng med dette.

Forutsigbarhet i regelverksutviklingen er viktig for byggenæringen, og kan legge til rette for bedre planlegging av

fremtidige prosjekter. Det er lagt opp til dialog med næringen om dette, blant annet gjennom klimapartnerskapet.

Direktoratet ber om innspill til fremtidig utvikling av klimakravene.

Kommentar

Treindustrien vil først og fremst peke på behovet for forutsigbarhet for næringen, der det bør på plass en konkret

innstrammingsplan som er ambisiøs, men realistisk. Denne planen må inneholde både skjerpede grenseverdier og

omfang av livsløp, bygningskategorier og bygningsdeler. Det bør samtidig opp en plan for videre utvikling av digitale

løsninger.

8. Økonomiske og administrative konsekvenser

I dette kapittelet redegjør direktoratet for mulige konsekvenser av høringsforslaget.

8.1. Redusert klimafotavtrykk fra bygging

Bygging innebærer bruk av store mengder naturressurser og et betydelig samlet klimafotavtrykk fra et stort antall

prosjekter. Utslipp knyttet til byggematerialer og byggevarer står for en stor del av byggenæringens samlede

fotavtrykk. Utslippene fordeler seg på produksjon av materialer, bearbeidelse og transport i Norge og utlandet.

Fotavtrykket kan være krevende å tallfeste. Med utgangspunkt i en forbruksbasert tilnærming, har Asplan Viak (2025)

beregnet at det totale klimafotavtrykket til bygg- og anleggssektoren var 17,3 millioner tonn CO -ekvivalenter i 2020,

hvorav 9 millioner tonn skjer innenlands. Miljødirektoratet har anslått et forbruksbasert utslipp fra bygg- og

anleggssektoren på ca. 10,6 millioner tonn, hvor ca. 4 millioner tonn skjer innenlands. De to modellene har litt ulik

2
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tilnærming til problemstillingen. Begge rapportene anslår klimafotavtrykket fra bygg og anlegg samlet. Tallgrunnlaget

for utslippene gjør det utfordrende å skille mellom bygg og anlegg, og vi oppgir derfor det samlede fotavtrykket her.

Formålet med grenseverdiene som er foreslått i høringen, er å bidra til å redusere klimafotavtrykket fra bygging. Det

samlede klimafotavtrykket vil variere med aktiviteten i byggenæringen. Det er derfor ikke grunnlag for å anslå en

samlet virkning nå. Etter hvert som regelverket praktiseres, vil det bli enklere å kvantifisere reduksjoner i

klimagassutslipp. Grenseverdiene som direktoratet foreslår, vil bidra til en bevisstgjøring om behovet for å redusere

klimafotavtrykket, og kan stimulere til bruk av materialer med lavere klimafotavtrykk og til mer ombruk og gjenbruk.

Kravet om å dokumentere klimagassutslipp fra VVS og Lokal energiproduksjon for prosjekter på minimum 5000 m

vil også bidra til å sette søkelys på klimagassutslipp fra disse bygningsdelene, noe som igjen kan bidra til at det

velges løsninger med et lavere klimafotavtrykk. Kravet kan også bidra til raskere utvikling av mer produktspesifikk

klima- og miljødokumentasjon. Dette legger til rette for at disse bygningsdelene kan inkluderes i kravet til

grenseverdier senere.

2

8.2. Virkning på byggekostnader

Direktoratet foreslår grenseverdier som kan oppfylles ved bruk av kjente og tilgjengelige materialer og teknologier, og

som først og fremst krever at det blir gjort bevisste valg i prosjekteringsfasen for å redusere klimafotavtrykket.

Grenseverdiene er satt til nivåer som i liten grad medfører at de samlede kostnadene i byggeprosjektene øker. Det er

lagt opp til at kravet kan oppfylles med kjent og tilgjengelig teknologi, med materialer som er tilgjengelig over hele

landet. Dersom prosjektets planlagte løsninger i geometrisk utforming gir uvanlig store mengder materialer, må

prosjektet gjøre tiltak for å overholde grenseverdien. Dette kan i noen tilfeller innebære en merkostnad. Prosjekter

som ellers ville gjort materialvalg som har klimagassutslipp høyere enn bransjestandard, kan også oppleve en

merkostnad.

Høringsforslaget om alternative grenseverdier i kapittel 4.3.3 er beregnet med de samme forutsetningene som i

hovedforslaget, men med en korreksjon for forventet utvikling i reduserte utslipp fra materialer og noe reduserte

utslipp som følge av bevisst materialvalg. Utviklingen i reduserte klimagassutslipp fra materialer har funnet sted uten

krav i byggteknisk forskrift og vurderes som en konservativ utvikling. Direktoratet vurderer derfor at det alternative

forslaget ikke vil få en direkte virkning på byggekostnadene, men det er større usikkerhet knyttet til

kostnadsvirkningen av det alternative forslaget.

Eventuelle merkostnader vil forekomme for de prosjektene som ikke tidligere var pålagt å utarbeide

klimagassregnskap. Dette vil gjelde for utbyggingsprosjekter av småhus der arealet utgjør minst 1000 m  BTA.

Merkostnaden er knyttet til å utarbeide klimagassregnskap, som inkluderer å fremskaffe nødvendig inndata for å

dokumentere livsløpsfaser og bygningsdeler som er beskrevet i forslaget til endringer i § 17-1.

For boligblokker og yrkesbygg vil noen merkostnader kunne forekomme som følge av forslaget om å utvide til flere

livsløpsfaser for klimagassregnskap. Forslaget innebærer at alle prosjekter skal beregne klimagassutslipp fra

energibruk og massehåndtering på byggeplass, og at alle prosjekter på minimum 5000 m  BTA må beregne

klimagassutslipp fra VVS og Lokal kraftproduksjon og andre elkraftinstallasjoner. Utvidelse til flere livsløpsfaser og

bygningsdeler vi medføre noe merarbeid ved å innhente data og nødvendig klimagassdokumentasjon. Å sikre

tilstrekkelig dokumentasjon av klimagassutslipp fra byggeplass, vil kunne kreve bedre oppfølging i byggeperioden.

Dette kan for eksempel innebære å ha økt fokus på materialinnkjøp og dokumentere energiforbruk på byggeplass.
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8.3. Konsekvenser for byggenæringen

Høringsforslaget medfører endringer som bidrar til økt oppmerksomhet om klimafotavtrykket fra bygging. Ifølge

rapporten fra Multiconsult (2024) vil klimakravene direktoratet foreslår kunne bidra til økt kompetanse hos de
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aktørene som har kommet kortest innenfor klimafagfeltet.

Dagens krav til klimagassregnskap trådte i kraft i 2022, og er kjent for byggenæringen. Gjennom for eksempel

bærekraftrapportering som følger av CSRD-direktivet og taksonomien for bærekraftig økonomisk aktivitet, er mange

aktører i byggenæringen allerede kjent med innhenting og rapportering av ulike klimadata. For å sikre at et bygg

oppfyller grenseverdiene, vil det også være behov for å utarbeide klimagassbudsjett i planleggingsprosessen.

Ettersom metoden for klimagassregnskap allerede er kjent for næringen og forslaget til grenseverdiene er satt til et

moderat nivå og skal kunne oppfylles med kjente løsninger og teknologier, forventer direktoratet at kravene ikke har

vesentlige negative virkninger for næringen. Det innebærer at også små og mellomstore bedrifter skal kunne oppfylle

disse. Forslaget vil kreve mest av aktører i byggenæringen som ikke tidligere har vært nødt til å utarbeide

klimagassregnskap, det vil si for småhusprosjekter på over 1000 m . Det er vanligvis større aktører som

gjennomfører slike utbygginger.

Høringsforslaget kan bidra til økt fokus på omstilling i byggenæringen og stimulere til mer innovasjon innenfor grønn

teknologi, bærekraftige byggematerialer og energieffektive løsninger. Kravet om å dokumentere klimagassutslipp fra

VVS og Lokal energiproduksjon for prosjekter større enn 5000 m  BTA kan bidra til raskere utvikling av mer

produktspesifikk klima- og miljødokumentasjon. De største prosjektene utarbeider allerede ofte slik dokumentasjon,

og vi vurderer derfor at kravet har beskjedne konsekvenser. Kravet vil også bidra til å sette søkelys på

klimagassutslipp fra disse bygningsdelene.

Innføringen av grenseverdier kan medføre at de ulike aktørene i byggeprosjekter vil samarbeide på en annen måte

enn i dag, for å sikre at prosjekter blir planlagt og gjennomført med klimafotavtrykk innenfor grenseverdien.

Tiltakshaver må vurdere om det er nødvendig med prosjektering og samarbeid tidligere i prosjektforløpet, noe som

betyr at noen av kostnadene i prosjektet vil kunne komme tidligere enn dagens praksis tilsier. Innføringen av

grenseverdier kan bidra til bedre planlagte prosjekter, noe som igjen kan redusere risikoen for byggfeil i prosjektering

og utførelse. Optimalisering og effektivisering av mengder materialer vil også gi en direkte kostnadsbesparelse.

Det alternative forslaget om grenseverdier vil ligge lavere som følge av at grenseverdiene er korrigert for forventet

utvikling i klimagassutslipp fra materialproduksjon, og kan innebære at prosjekter må gjøre mer bevisste

materialvalg. Selv om det alternative forslaget ikke forventes å medføre vesentlig større byggekostnader, vil det gi litt

mindre handlingsrom for byggenæringen både i prosjekterte løsninger og i utførelse av prosjekter. Dette kan for

eksempel resultere i mindre variasjon i utforming av bygninger. Den alternative grenseverdien vil i større grad kunne

bidra til økt etterspørsel etter materialer med lavere klimagassutslipp og mer optimalisering og effektivisering av

mengder materialer. 

Direktoratet ber om innspill på økonomiske konsekvenser av forslaget.

Kommentar

Når det gjelder kostnader så vil det medføre noe kostnader for næringen å utarbeide klimaregnskap og beregninger,

men Treindustrien vil her peke på at en stor del av kostnaden allerede er tatt av materialprodusentene.

Byggevareprodusenter har investert stort i utarbeidelse av miljødokumentasjon i form av EPDer som utgjør en viktig

del av innsatsfaktoren i et klimaregnskap. Det er viktig å ha med seg at klimakrav også vil gi uttelling for allerede

gjennomførte investeringer i produsentleddet. 

Når det gjelder kostnader knyttet til valg i prosjektene for å være innenfor utslippsrammene viser

kunnskapsgrunnlaget at grenseverdiene i første omgang vil være mulig å nå uten store kostnader. Treindustrien vil

også understreke at naturlig karbonlagring i trevirke ikke medfører noen ekstra kostnader, og at innretning på

regelverket bør stimulere til bruk av løsninger som både har en klimaeffekt og er kostnadseffektive.  

2

2

9. Forutsetninger for en vellykket gjennomføring
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Direktoratet vurderer at noen sentrale forutsetninger har betydning for en vellykket gjennomføring av

høringsforslaget.

For å oppnå målet om å redusere klimafotavtrykket fra bygging, samtidig som byggekostnadene holdes nede, er det

viktig at alternativene som er skissert i forslaget, blir tilstrekkelig belyst gjennom innspill i høringsprosessen.

Direktoratet bør særlig ha fokus på høringsinnspill om virkninger av å innføre grenseverdier for de ulike

bygningskategoriene. Det gjelder blant annet forslaget om å innføre en arealgrense på 1000 m  BTA for

småhusprosjekter, og å utvide kravet til klimagassregnskap med flere bygningsdeler for byggeprosjekter på minimum

5000 m  BTA. Det er også vesentlig å få innspill til det alternative høringsforslaget om grenseverdier.

De foreslåtte endringene er etterspurt av byggenæringen, som ønsker et nasjonalt virkemiddel som kan bidra til å

redusere klimafotavtrykket fra bygging. Dette taler for at byggenæringen er klar for et slikt krav. I avtalen om

klimapartnerskap for byggenæringen har partene i arbeidslivet forpliktet seg til å forberede næringen på nye krav, og

bidra til at krav kan oppfylles effektivt og til lavest mulig kostnad. Det er også viktig at byggenæringen følger opp

denne forpliktelsen.

For å sikre at krav til klimagassregnskap og grenseverdier blir etterlevd, er det viktig å nå ut med tilstrekkelig og

tilpasset informasjon om forskriftsendringene til de ulike aktørene i verdikjeden. Det kan omfatte relevante nyhets-

og fagartikler, jevnlige webinarer, samt oppdatering av relevant veiledningsmateriell. Det er en forutsetning at

veiledning som tilbys er tydelig og gir presise beskrivelser av forskriftskrav og beregningsmetodikk som gjør det

mulig å følge kravene på en ensartet måte. Veiledningsmateriellet må tilpasses målgruppene og være

brukerorientert. Dette vil redusere misforståelser og gjøre byggenæringen i stand til å ta riktige valg i

byggeprosessen.
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10. Samlet forskriftsforslag

Hjemmel: Fastsatt av Kommunal- og distriktsdepartementet [dato] med hjemmel i lov 27. juni 2008 nr. 71 om

planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven) §§ 21-10, 23-8 og 29-5.

I

I forskrift 19. juni 2017 nr. 840 om tekniske krav til byggverk (Byggteknisk forskrift) gjøres følgende endringer: 

§ 17-1 skal lyde:

§ 17-1. Klimagassregnskap fra materialer

(1) Ved oppføring og hovedombygging av boligblokk, yrkesbygning og småhusprosjekter på minimum 1000 m

bruttoareal (BTA) skal det utarbeides et klimagassregnskap basert på metoden i Norsk Standard NS 3720:2018

Metode for klimagassberegninger for bygninger. Klimagassregnskapet skal minimum inkludere livsløpsfasene A1–A5,

B2 og B4 for bygningsdelene angitt i tabellen Bygningsdeler 1.

Tabell: Bygningsdeler 1

Bygningsdel *  Navn

21 Grunn og fundamenter

2
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Bygningsdel *  Navn

22  Bæresystem 

23  Yttervegg 

24  Innervegg 

25  Dekker 

26  Yttertak 

28 Trapper og balkonger

61 Prefabrikkerte rom

* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og

tilhørende uteområder. 

(2) For byggeprosjekter på minimum 5000 m bruttoareal (BTA) som er omfattet av kravet til klimagassregnskap i første

ledd, skal klimagassregnskapet i tillegg inkludere følgende bygningsdeler:

Tabell: Bygningsdeler 2

Bygningsdel * Navn

31 Sanitær

32 Varme

33 Brannslokking

35 Varmepumpe- og kuldeinstallasjoner

36 Luftbehandling

37 Komfortkjøling

47 Lokal elkraftproduksjon

49 Andre elkraftinstallasjoner

2 
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* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og tilhørende

uteområder. 

(3) Klimagassregnskapet skal ikke inkludere biogent karbon.

Ny § 17-2 skal lyde:

§ 17-2. Grenseverdier for klimagassutslipp fra materialer

(1) For bygningskategoriene i tabellen Grenseverdier skal klimagassutslipp ikke overstige angitte grenseverdier. Dette

gjelder for livsløpsfasene A1-A4, B2, B4 og for avfall fra byggeplassen. Kravet til grenseverdier gjelder for

bygningsdelene angitt i tabellen Bygningsdeler.

Tabell: Grenseverdier

Bygningskategori
Grenseverdier

[kg CO -ekv./ m BTA]

Småhusprosjekter på minimum 1000 m  bruttoareal (BTA) 186

Barnehage 294

Skolebygning 294

Boligblokk 354

Kontorbygning 396

Forretningsbygning 326

Sykehjem 373

Hotell 465

Oppvarmet kjeller 258

Uoppvarmet kjeller 199

Tabell: Bygningsdeler

Bygningsdel * Navn

22  Bæresystem 

2
2 

2
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Bygningsdel * Navn

23  Yttervegg 

24  Innervegg 

25  Dekker 

26  Yttertak 

28 Trapper og balkonger

61 Prefabrikkerte rom

* Tallene refererer til Norsk Standard NS 3451:2022 Bygningsdelstabell og systemkodetabell for bygninger og tilhørende

uteområder. 

(2) For bygningsdel 25 Dekker i tabellen Bygningsdeler skal kun 100 mm av armert betong i bygningsdel 252 (Gulv på

grunn, bunnplate) inkluderes ved beregning av klimagassutslipp. Dersom armert betong utgjør mindre enn 100 mm, skal

den reelle tykkelsen på den armerte betongen legges til grunn.

(3) For bygninger som består av flere bygningskategorier, skal det beregnes en egen grenseverdi for klimagassutslipp

som omfatter hele bygningen. Grenseverdien beregnes ut fra en arealvekting av grenseverdiene som gjelder for hver av

bygningskategoriene etter formelen nedenfor, der n er antall bygningskategorier:

II

I forskrift 26. mars 2010 nr. 488 om byggesak (byggesaksforskriften) gjøres følgende endringer:

§ 5-5 ny bokstav i skal lyde:

i. klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

§ 8-1 annet ledd skal lyde:

        Ved søknad om ferdigattest skal søker bekrefte at tilstrekkelig dokumentasjon som grunnlag for driftsfasen er

overlevert byggverkets eier. Der det kreves klimagassregnskap, skal søker i søknad om ferdigattest også bekrefte at

dette er overlevert byggverkets eier.

§ 8-2 skal lyde:
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Med hilsen

Per-Arne Horne

direktør

Hanne Kofstadmoen

enhetsdirektør

Dokumentet er elektronisk godkjent

Fotnoter

1. Tillægsaftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Det

Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet om national strategi for bæredygtigt

byggeri

2. NS 3451:2022 er en standard innenfor klassifikasjonssystemer for BAE-sektoren i Norge. Den fastlegger inndeling

i bygnings- og installasjonsdeler for systematisering, klassifisering og koding av informasjon som omfatter de

fysiske delene av bygningen og de tilhørende uteområder.

§ 8-2. Overlevering av dokumentasjon for forvaltning, drift og vedlikehold og klimagassregnskap

        Søker skal senest ved søknad om ferdigattest påse at nødvendig dokumentasjon for driftsfasen som angitt i

byggteknisk forskrift § 4-1, er fremlagt av de ansvarlige foretak innenfor sine ansvarsområder. Søker skal overlevere

dokumentasjonen til byggverkets eier mot kvittering.

         Der det kreves klimagassregnskap, jf. byggteknisk forskrift § 17-1, skal søker senest ved søknad om ferdigattest

påse at klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer overleveres byggverkets eier mot kvittering.

§ 12-1 annet ledd ny bokstav c skal lyde:

c. ansvar for utarbeidelse av klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

§ 12-2 bokstav n skal lyde:

n. å påse at det blir utarbeidet klimagassregnskap over faktisk bruk av materialer, jf. byggteknisk forskrift § 17-1.

III

Endringene trer i kraft [dato].

11. Vedlegg

Vedlegg 1: Oslo Economics og SINTEF Community - Forventet utvikling i klimagassutslipp fra byggenæringen

(nullalternativet) (2024)

Vedlegg 2: Multiconsult - Mulige klimakrav – klimagassregnskap/budsjett - kostnadsvurdering (2024)

Vedlegg 3: Asplan Viak - Klimakrav i TEK17, utredning av et mulig klimakrav og hvordan klimakravet kan utformes

(2025)
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3. 

4. 

5. 

https://www.multiconsult.no/globalassets/multiconsult.no-hjemmeside/documents/pdf-dokumenter/gronn-vvs-

veileder-v.1.0.pdf

https://www.dibk.no/verktoy-og-veivisere/rapporter-og-publikasjoner/klimagassutslipp-fra-

byggematerialer/Klimagassutslipp%20fra%20byggematerialer_Multiconsult_2023.pdf

https://byggalliansen.no/kunnskapssenter/publikasjoner/gronn-materialguide/

https://www.multiconsult.no/globalassets/multiconsult.no-hjemmeside/documents/pdf-dokumenter/gronn-vvs-veileder-v.1.0.pdf
https://www.multiconsult.no/globalassets/multiconsult.no-hjemmeside/documents/pdf-dokumenter/gronn-vvs-veileder-v.1.0.pdf
https://www.dibk.no/verktoy-og-veivisere/rapporter-og-publikasjoner/klimagassutslipp-fra-byggematerialer/Klimagassutslipp%20fra%20byggematerialer_Multiconsult_2023.pdf
https://www.dibk.no/verktoy-og-veivisere/rapporter-og-publikasjoner/klimagassutslipp-fra-byggematerialer/Klimagassutslipp%20fra%20byggematerialer_Multiconsult_2023.pdf
https://byggalliansen.no/kunnskapssenter/publikasjoner/gronn-materialguide/

